MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 82, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Prorroga o prazo final para execução de
Projetos de Pesquisa em andamento.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 23, de 2 de março de 2021, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação do prazo final para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD, conforme relação em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 82, de 22 de abril de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador / U.A.
Data de
início e
término

Prorrogado
até

Preparo de Compósitos Envolvendo
Nanoestruturas de Carbono e
Polímeros Intrinsicamente
Condutores para Aplicação no
Armazenamento de Energia Elétrica

Victor Hugo Rodrigues de
Souza / FACET

01/08/2017
a

31/07/2021
31/07/2023

Acesso e Permanência da População
Negra na Educação Superior: O Caso
da Universidade Federal da Grande
Dourados no Período de 2017 a 2020

Eugenia Portela de Siqueira
Marques / FAED

17/04/2014
a

17/04/2020
10/12/2023

Ensino Secundário no Brasil em
Perspectiva Histórica e Comparada
(1942-1961)

Eurize Caldas Pessanha /
FAED

01/03/2017
a

28/02/2020
30/06/2021

A Formação de Professores na
Modalidade EaD (Educação a
Distância): O Estado da Arte no
Período de 2008 a 2018

Luis Antonio Martins / FAED
02/12/2019

a
31/12/2020

05/12/2021

O Tratamento da Diversidade Etnico-
Racial em Instituições de Educação
Infatil e em Escolas de Ensino
Fundamental Públicas do MS Que
Atendem Alunos Indígenas: Desafios
Para a Pedagogia Intercultural e
Crítica

Marta Coelho Castro
Troquez / FAED

01/05/2013
a

30/12/2020
30/12/2022

Práticas curriculares em escolas
indígenas: limites e possibilidades de
diferenciação

Marta Coelho Castro
Troquez / FAED

01/03/2013
a

30/12/2020
30/12/2022

Escolarização e Juventude: a
objetivação dos sujeitos e a
"constituição de si" entre
possibilidades e expectativas

Rosemeire de Lourdes
Monteiro Ziliani / FAED

01/03/2012
a

31/10/2020
31/12/2023

Estudo da eficiência energética,
cogeração e utilização de painéis
fotovoltaicos na geração de energia
elétrica, bombeamento e iluminação

Orlando Moreira Junior /
FAEN

01/06/2017
a

31/07/2021
31/07/2022

Desenvolvimento e construção de um
desidratador de frutas híbrido
(elétrico e biogás) de baixo custo,

Orlando Moreira Junior /
FAEN

01/05/2019
a

01/12/2021
30/11/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

estudo da eficiência energética e
ensaios de validação.
Desenvolvimento de Modelos
Anatômicos Humanos Tridimensionais
a partir de Tomografia
Computadorizada

Rafael Ferreira Gregolin /
FAEN

01/07/2017
a

30/06/2020
28/06/2022

Qualidade de plantas medicinais
submetidas a diferentes sistemas de
secagem e ao armazenamento

André Luis Duarte Goneli /
FCA

01/03/2017
a

01/08/2020
31/07/2024

Diversidade Bioquímica,
Dendrométrica e Molecular de
Progênies de Canafístula
(Peltophorum Dubium) Coletadas em
Minas Gerais e Mato Grosso Do Sul

Livia Maria Chamma Davide
/ FCA

10/03/2016
a

10/07/2020
10/07/2025

Produtividade, qualidade e
rentabilidade do maracujazeiro
amarelo em diferentes porta-
enxertos, submetido à poda de ramos
produtivos e a diferentes
espaçamentos.

Silvia Correa Santos / FCA
29/02/2016

a
29/12/2019

20/12/2024

Eficiência energética e qualidade do
grão de milho após a secagem
intermitente

Valdiney Cambuy Siqueira /
FCA

01/08/2018
a

30/08/2020
31/12/2022

Análise da Suscetibilidade dos solos a
erosão superficial na Bacia
Hidrográfica do Rio Santo Antônio -
MS

Adelsom Soares Filho / FCH
01/07/2018

a
28/07/2020

26/07/2021

Economia e política em uma área de
fronteira: O antigo Sul de Mato
Grosso, Séculos XVIII-XX

Paulo Roberto Cimó Queiroz
/ FCH

01/08/2010
a

30/07/2020
31/07/2030

Frequência de desnutrição,
sarcopenia e fragilidade em indivíduos
hospitalizados e qualidade de vida de
seus cuidadores

Maria Claudia Bernardes
Spexoto / FCS

01/04/2019
a

01/12/2020
01/04/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 74/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:16 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data74 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 5a331c8f14

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf